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Úvod

Předkládaná diplomová práce se věnuje zástavnímu právu k movitým

věcem coby jedné z forem zástavního práva. Toto téma jsem zvolila nejen proto,

ţe mě zaujalo, ale i proto, ţe při předběţném shromaţďování informací, jsem

našla velice málo informačních zdrojů, jeţ by se věnovaly výlučně této formě

zástavního práva v souvislosti s novou právní úpravou.

V práci je sledován jeden hlavní cíl, a to vzhledem k nezanedbatelnému

významu a četnému pouţití této formy zástavního práva v praxi. Při vytyčení cílů

byl zohledněn i nedostatek ucelených informačních zdrojů zabývajících se

výlučně zástavním právem k movitým věcem. Prvně bylo třeba nashromáţdit co

nejvíce informací o této problematice z dostupných monografií, učebnic,

komentářů či odborných periodik a následně provést porovnání získaných

informací mezi sebou, se zákony a judikaturou, případně s názory jiných autorů.

Hlavním cílem práce je na základě získaných a kriticky zhodnocených informací

vytvořit kompendium této problematiky tak, aby čtenář získal ucelenou představu

a základní znalosti o zástavním právu k movitým věcem.

Práce je členěna do tří hlavních kapitol. První kapitola je věnována

institutu zástavního práva v právu římském, lze totiţ s jistou mírou nadsázky

konstatovat, ţe zástavní právo nedoznalo od svého vzniku ani v průběhu svého

vývoje zásadních změn. V této kapitole je obsaţeno zařazení a předmět zástavního

práva. Následně jsou zkoumány jednotlivé druhy a vývojové formy zástavního

práva. V závěru je obsaţeno stručné porovnání těchto vývojových forem.

Úvod druhé kapitoly, jeţ je stěţejní, se zabývá systematickým zařazením a

definicí pojmu zástavního práva k movitým věcem. V kapitole jsou dále popsány

funkce, účel a základní zásady. Nejsou vynechány ani subjekty zástavněprávního

vztahu. Velice podrobně je zde vyloţen předmět zástavního práva k movitým

věcem. Podstatnou součástí této kapitoly je podrobný rozbor vzniku, zániku a

výkonu, včetně práv a povinností plynoucích ze zástavního práva k movitým

věcem.

Ve třetí kapitole této práce je obsaţena stručná komparace zástavního

práva k movitým věcem se zadrţovacím právem, coţ je další ze zajišťovacích

institutů. Důvodem zařazení této komparace do práce byl především předmět

zadrţovacího práva, jímţ mohou být pouze movité věci.
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1. Zástavní právo v právu římském

První kapitola této práce je věnována stručnému historickému vývoji

zástavního práva, a to zejména v rámci práva římského. Vývoj zástavního práva

počal jiţ samotným vznikem římského práva a dokončen byl aţ závěrem

klasického období, ačkoliv v některých oblastech byl vývoj završen aţ

justiniánskou úpravou.
1
Byť se zástavní právo nevyvíjelo pouze v období římské

říše, povaţuji tuto etapu právní historie za stěţejní a nezbytnou pro správné

pochopení současných forem zástavního práva a jeho systematiky, proto je tato

kapitola věnována výlučně zástavnímu právu v souvislosti s právem římským.

Ač je práce zaměřena na zástavní právo k věcem movitým, je v této

kapitole přiblíţena úprava zástavního práva jako celku, neboť římské právo dělení

zástavního práva k věcem movitým a nemovitým zprvu neznalo. Tendence takto

zástavní právo dělit se objevují aţ později, například v rámci vývojových forem,

zejména ruční zástavy, která se v praxi uţívala častěji u věcí movitých, a smluvní

zástavy, které bylo uţíváno u věcí nemovitých.
2

Římské právo samotné je povaţováno za nejstarší právní řád na území

Evropy, který se dochoval téměř kompletní. Mimo uvedené je tento právní systém

základem velkých evropských kodifikací, zejména se jedná o francouzský CC

(1804), Všeobecný občanský zákoník (ABGB, 1811) a Občanský zákoník (BGB,

1900)
3
, které více či méně ovlivnily vývoj a systematiku následujících právních

řádů různých zemí, včetně zemí českých. V neposlední řadě je třeba zmínit, ţe

římskoprávní terminologie, zásady a instituce jsou natolik propracované a

výstiţné, ţe se s nimi i v dnešní době setkáváme velice často, byť s určitými

odlišnostmi. Závěrem je moţné konstatovat, ţe římské právo tvoří výchozí

platformu pro kontinentální systém soukromého práva, do kterého řadíme právní

řád České republiky a tedy i současnou právní úpravu zástavního práva.

1
PELECH, Josef. Zástavní právo. Plzeň: Aleš Čeněk, 2013, s. 25.

2 HRDINA, Antonín Ignác; DOSTALÍK, Petr. Přehled římského práva soukromého ke státní

souborné zkoušce. 2. vydání. Plzeň: Aleš Čeněk, 2013, s. 70.
3 SKŘEJPEK, Michal. Římské soukr omé právo. Systém a instituce. Plzeň: Aleš Čeněk, 2011, s. 9.
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1.1 Zařazení zástavního práva v systému práva římského

Zástavní právo je jedním z druhů věcných práv k věci cizí (iura in re

aliena). Samotná věcná práva k věci cizí řadíme v římském právu spolu

s vlastnictvím (dominium) a drţbou (possessio) do věcných práv (iura in re).
4

Věcná práva nebyla římským právem přesněji vymezena, nicméně z jejich

povahy lze vyvodit tři základní znaky. Jedná se o práva absolutní, coţ znamená,

ţe jsou chráněna před neoprávněnými zásahy a ukládají ostatním povinnost

nezasahovat do takových práv, působí tedy proti všem (erga omnes). Dále jsou to

práva subjektivní, z čehoţ vyplývá, ţe jsou odvozena z objektivního práva, které

umoţňuje subjektu chovat se v jeho rámci a určitým způsobem za účelem

uspokojení vlastních zájmů.
5
Posledním znakem věcných práv je fakt, ţe je

řadíme do práv majetkových.

Základním a zároveň nejdůleţitějším věcným právem bylo nepochybně

vlastnictví neboli právo k věci vlastní, ze kterého se odvozovala ostatní práva,

zejména věcná práva k věci cizí.
6
Obsah a výkon takto odvozených práv byl

značně zúţen. Věcná práva k věci cizí lze přesněji určit jako právo k předmětu

vlastnictví, jehoţ vlastníkem je subjekt odlišný od subjektu, kterému takové právo

náleţí. Zjednodušeně můţeme říct, ţe se jedná o moţnost osoby odlišné od

vlastníka mít omezené panství nad věcí.
7
Takto omezené panství nad věcí musí

být náleţitě vymezeno, zejména musí být určeno, jak s věcí lze disponovat či na

věc působit. Obsah je tedy předem vymezen.
8

Pro ucelenou představu o systematice této části římského práva povaţuji

za důleţité uvést, ţe do věcných práv k věci cizí řadíme servitutes
9
, superficies

10
,

emphyteusis
11

a pro tuto práci podstatná zástavní práva.

4 SKŘEJPEK, Michal. Římské soukromé právo. Systém a instituce. Plzeň: Aleš Čeněk, 2011, s. 97.
5 SKŘEJPEK, Michal. Římské soukromé právo. Systém a instituce. Plzeň: Aleš Čeněk, 2011, s. 45.
6 BALÍK, Stanislav; Balík, Stanislav ml. Rukověť k dějinám římského práva a jeho institucí. 3.

vydání. Plzeň: Aleš Čeněk, 2010, s. 139.
7
SKŘEJPEK, Michal. Římské soukromé právo. Systém a instituce. Plzeň: Aleš Čeněk, 2011, s. 127.

8 KINCL, Jaromír; URFUS, Valentin; SKŘEJPEK, Michal. Římské právo. 2. vydání. Praha: C. H.

Beck, 1995, s. 190.
9 Osobní a pozemkové sluţebnosti.
10 Podstatou byla moţnost osoby, která nebyla vlastníkem určitého pozemku, na takovém pozemku

postavit a vlastnit budovu.
11 Představuje právo za plat uţívat či poţívat pozemek, který je ve vlastnictví jiného subjektu.
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1.2 Zástavní právo a jeho vztah k obligačnímu právu

Jak bylo výše uvedeno, římská právní nauka řadí zástavní právo zejména

mezi věcná práva, nicméně díky své povaze úzce souvisí i s právem obligačním.

Obligací se rozumí vztah mezi dvěma osobami, z nichţ jedna je povinna druhé

něco splnit a za splnění této povinnosti ručí, jinými slovy je třeba takový nárok

náleţitě zajistit. Právě v zajištění obligací lze spatřovat onu úzkou souvislost se

zástavním právem.

Ve starším římském právu ještě o právu zástavním hovořit nelze.
12


[…]


poskytnuta ochrana dosavadnímu vlastníkovi věci.

Správným směrem se zákonodárce vydal i v případě, kdy do o. z. vloţil

právní úpravu zastavení cizí movité věci v zastavárenském závodu. Ačkoliv se

jednalo o poměrně rozšířenou praxi, nebyla tato problematika aţ do příchodu o. z.

důsledně postihnuta. Mnohdy se jedná o věci ztracené či ukradené, jeţ byly

zastaveny osobou odlišnou od jejich vlastníka, a to bez jeho souhlasu. Vloţením

ustanovení upravujících takové situace, byla vlastníkům těchto movitých věcí

poskytnuta ochrana, neboť získali oprávnění poţadovat navrácení věci, prokáţou-

li, ţe věc sami jiné osobě nesvěřili, případně, ţe věc pozbyli ztrátou či úmyslným

trestným činem.

O. z. jiţ obecně nevyţaduje písemnou formu zástavní smlouvy aţ na

výjimky, kdy to zákon výslovně stanoví, coţ dle mého názoru přineslo spíše více

škody neţ uţitku. V duchu hesla „co je psáno, to je dáno“ se mohou jiné formy

(ústní či konkludentní) zástavní smlouvy jevit jako nevýhodné, neboť v jistých

případech, kdy takové právní jednání není jinak zabezpečeno, sniţují právní

jistotu stran tím, ţe obsah takové zástavní smlouvy je těţko prokazatelný.

O. z. rovněţ zredukoval počet zakázaných ujednání v zástavní smlouvě.

Podstatou těchto ujednání byla a je ochrana osob se slabším postavením před

případným nebezpečím spočívajícím ve zneuţití silnějšího postavení ze strany

jiných osob. Ačkoli je smluvní svoboda jednotlivce velice důleţitá, není moţné ji

uplatňovat bezvýhradně a za všech okolností, proto zákonodárce správně vybral

situace nejvíce ohroţující slabší stranu a zakázal jejích pouţití před splatností

dluhu. Po splatnosti dluhu je sjednání těchto ujednání předmětem případné
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dohody stran, avšak i zde zákon některá ujednání nepovoluje, případně je

povoluje za splnění určitých podmínek. Příkladem je obecné povolení sjednat

propadnou zástavu, avšak není-li zástavcem či zástavním dluţníkem spotřebitel

nebo člověk, který je malým či středním podnikatelem. Obecně však zůstávají

zakázaná ujednání jedním ze zákonných limitů smluvní volnosti stran, coţ

hodnotím pozitivně.

Jako největší přínos v rámci realizace či výkonu zástavního práva povaţuji

moţnost sjednat si způsob výkonu zástavního práva prostřednictvím dohody mezi

zástavním věřitelem a zástavním dluţníkem či zástavcem. Pokud se strany

dohodly na jiném způsobu výkonu zástavního práva, má zástavní věřitel

povinnost postupovat s odbornou péčí. Byť byl záměr zákonodárce směřován

k posílení autonomie vůle, leckdo namítá, ţe jde o takový zásah do majetkové

sféry zástavce, ţe by měl být svěřen povolanému nositeli veřejné moci. Proti tomu

nelze nic namítat, proto zákon stanovil určitá pravidla, jeţ se vztahují na všechny

způsoby výkonu zástavního práva. Mezi tato pravidla patří například povinnost

zástavního věřitele písemně oznámit zástavnímu dluţníkovi započetí výkonu

zástavního práva. Dalším pravidlem je kupříkladu zákonná lhůta třiceti dnů od

oznámení započetí výkonu, případně od zápisu výkonu do veřejného seznamu či

Rejstříku zástav, během které není moţné zástavu zpeněţit. Tato pravidla

regulující smluvní volnost stran povaţuji za velice podstatná, zejména proto, aby

bylo zamezeno nekontrolovatelné libovůli stran.

Vzhledem k uvedenému hodnotím právní úpravu zástavního práva,

potaţmo zástavního práva k movitým věcem, jako zdařilou, byť je třeba

poznamenat, ţe právní úprava, která v současné době představuje celkem kvalitní

rámec pro zřízení a realizaci zástavního práva jako zajišťovacího institutu, do

budoucna nemusí stále se rozvíjejícím závazkovým vztahům stačit. Jako řešení se

nabízí buď případná novela o. z. nebo v případě markantního vývoje těchto vztahů

přijetí nového zákona. Drobné nedostatky v právní úpravě lze také vyplnit

vhodnou interpretací či rozhodovací praxí soudů.
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Resumé

Diploma thesis is engaged to lien on movable things. The main point of

this diploma thesis is to arrange issues and bring complete and easy information to

understand lien on movable things, with areas, where this issues are in use too,

because there is not enough overall information, which could be used just for this

topic.

This thesis is divided into three parts. And those parts are divided again

into smaller parts.

The first chapter is about lien in Roman low. Historical part of Roman low

in connection with this topic was included into diploma work because a lot of

institutes and principles of Roman law are reflected in the current legal order,

albeit with some deviations. The chapter begins with putting lien in the system of

Roman low and this work follow with analysis of its subjects and function. At the

end of this chapter are placed three main types of lien, which represent the

developmental stages of today's lien.

The second chapter is crucial and includes the most important questions of

lien on movable things. At the beginning are place information about lien on

movable things into legal order of the Czech Republic, definition of term, purpose

and functions. The most important rules are mentioned too. After this, diploma

thesis is pointing important things from lien on movable things and other areas,

which goes hand in hand. In this chapter are analysed beginning, end and

realization of lien on movable things. The chapter includes the most important

low and duty which comes from lien.

The third chapter and the last one gives comparation with second of

hedging tools, which is low of retention. Here are pointed the most different

things between those two institutions.

Lien is the most usefull low of hedging tools and main targets was brings

closer lien on movable things. Generally the lien is very often used and everybody

should be able to know some information about this low. From this diploma thesis

they all will get general ideas about this low.
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