FAKULTA PRÁVNICKÁ ZÁPADOČESKÉ UNIVERZITY V PLZNI
Katedra občanského práva

POSUDEK VEDOUcíHO DIPLOMOVÉ PRÁCE

Jméno a příjmení autorky diplomové práce: **Aneta Barnetová**

Název diplomové práce: **Zástavní právo k movitým věcem**

Vedoucí diplomové práce: **JUDr. Josef Pelech, Ph.D.**

Diplomová práce (dále též jen „DP“) byla prověřena v souladu s *pokynem děkana č. 23D/2011 ze dne 2. 8. 2011, kterým se stanoví postup při ověřování originalnosti vysokoškolské kvalifikační práce*, antiplagiátorským programem THESES, jenž vykázal shodu diplomové práce s jinými díly 0 %.

Hodnotící kritérium Splňuje Splňuje částečně Nesplňuje
1. Vhodnost struktury DP ve vztahu ke zvolenému tématu a soulad zadání DP s jejím obsahem Splňuje
Zdůvodnění: Autorka diplomové práce zpracovala práci v duchu <i>Zásad pro vypracování</i> v podobě, jak byly schváleny dne 2. 7. 2018. Diplomová práce je uceleným odborným dílem a po této stránce naplňuje podmínky zadání práce. Autorka sice <i>Zásady pro vypracování</i> rozpracovala do větší hloubky, ale rozhodně pro zvolené téma přínosnějším způsobem. Téma autorka zpracovává odborně na úrovni požadované pro tento druh prací. Nebojí se srovnávat, dokonce ani s jinými právními instituty (viz kupříkladu kapitola <i>Stručná komparace se zadržovacím právem</i>).
2. Přiměřenost použité metody zpracování Splňuje
Zdůvodnění: Autorka při vypracování diplomové práce použila zejména metodu popisnou, kterou je celá diplomová práce i protknuta. Koneckonců použitá popisná metoda spolu s metodou analytickou, která byla použita zejména ve druhé hlavní kapitole, se jeví jako nejvhodnější k dosažení autorkou vytyčeného cíle (<i>Hlavním cílem práce je na základě získaných a kriticky zhodnocených informací vytvořit kompendium této problematiky tak, aby čtenář získal ucelenou představu a základní znalosti o zástavním právu k movitým věcem</i>). V diplomové práci byla použita i metoda komparativní, jež byla použita hned v závěru první kapitoly při porovnání druhů a vývojových forem zástavního práva. Dále kupříkladu ve třetí kapitole, ve které autorka uvádí shody, podobnosti a rozdíly zástavního práva k movitým věcem a práva zadržovacího, které se ke komparaci s ohledem na to, že jeho předmětem mohou být výlučně věci movité, jeví jako nejvhodnější.
3. Orientace v právní úpravě a úroveň práce s ní Splňuje
Zdůvodnění: V obecné rovině autorka diplomové práce prokazuje dobrou a širokou orientaci v právní úpravě zástavního práva jako takového se zaměřením na věci movité. S ohledem na zaměření třetí kapitoly i v právní úpravě práva zadržovacího. Právní úprava zástavního práva k movitým věcem <i>de lege lata</i> je obsažena ve druhé kapitole a tvoří jádro diplomové práce. Přínosné pro diplomovou

FAKULTA PRÁVNICKÁ ZÁPADOČESKÉ UNIVERZITY V PLZNI
Katedra občanského práva

práci je, že autorka v první kapitole neopomněla nastínit historický vývoj zástavního práva zaměřeného na téma práce v právu římském. Snad trochu na škodu může být, že část zabývající se historií neobsahuje krátkou pasáž věnující se předmětu diplomové práce v českých zemích, za situace, kdy literaturu k tomu se vztahující uvádí jako pramen v seznamu zdrojů.

Samozřejmě, některé závěry autorky by zasloužily její větší pozornosti, určitě je možno je korigovat, doplnit či upřesnit. Kupříkladu na stranách 15 a 16 diplomové práce autorka uvedla, že pro tuto práci je podstatné dělení věcí na movité a nemovité, přičemž však výčet nemovitých věcí již není úplný. Dále například na straně 19 autorka uvádí výjimky ze zásady akcesority (slovy autorky neexistence závazkového poměru), přičemž výjimek existuje určitě více. Akcesorická povaha zástavního práva je následně autorkou dopřesněna v samotném závěru (str. 78).

4. Práce s právními prameny a judikaturou Splňuje částečně
---- -- -- ------------------------- --

Zdůvodnění:

Z uvedeného úhlu pohledu hodnocení nelze autorce snad vytknout vůbec ničeho. Jak je uvedeno níže, autorka pracovala poměrně s více než dostatečným množstvím pramenů a judikatury. Opět je snad trochu na škodu, že k použité judikatuře nezaujala vlastní stanoviska, zvláště za situace, kdy většina judikátů je z doby před účinností o. z. Diplomová práce by tím zcela jistě získala na aktuálnosti, tedy odpovídala by více tomu, jak právo ve společnosti skutečně funguje.

5. Využití domácí a zahraniční literatury a práce s ní Splňuje
---- --- ---------------- -- --

Zdůvodnění:

Autorka diplomové práce pracovala výhradně s domácími právními prameny, což představuje 21 knih či monografií, 14 odborných článků, 21 judikátů a 4 odkazy na internetové stránky.

Jak již bylo uvedeno, autorka se zahraničními prameny npracovala, ale dle názoru vedoucího diplomové práce toto nebylo ani zapotřebí. V konečném důsledku to však nelze od tohoto druhu prací očekávat a ani příslušná vyhláška děkana nic takového nezakotvuje (*Vyhláška děkana FPR č. 44d/2017, o státní závěrečné zkoušce-obhajoba diplomové nebo bakalářské práce.*)

Práci s domácí literaturou autorka ovládá precizně, dané téma je zpracováno velice zodpovědně a nejedná se pouze o parafrázování názorů autorů použitých pramenů.

6. Formální náležitosti DP (jazyková úroveň zpracování, odborná kvalita, členění a formální úprava textu, správnost citací, bibliografických odkazů v textu, seznam použité literatury, rozsah) Splňuje
---- -- ---------------- -- --

Zdůvodnění:

Diplomová práce po stránce jazykové úrovně, zpracování, odborné kvality, členění a formální úpravy textu vykazuje požadovanou úroveň. Diplomová práce neobsahuje gramatické chyby. Sem tam jsou sice v diplomové práci navíc mezery, kupříkladu na straně 30, nebo příslušné číslo

FAKULTA PRÁVNICKÁ ZÁPADOČESKÉ UNIVERZITY V PLZNI
Katedra občanského práva

odkazu na poznámku pod čarou je v kurzívě (strany 16 a 30), či je číslo odkazu před tečkou ukončující větu (strana 28), čtenáře však uvedené drobnosti neruší.

Rozsah práce je 85 stran, čímž je beze zbytku naplněna příslušná již citovaná vyhláška.

Bibliografické citace odpovídají příslušné normě.

7. Hodnocení závěrů a přínosnosti práce Splňuje
---- -------------------------------------- --------- --

Zdůvodnění:

Předkládaná diplomová práce jinak po všech stránkách splňuje veškeré náležitosti, které jsou pro vysokoškolskou práci tohoto druhu vyžadovány, autorka se zhostila zpracování zvoleného tématu odpovídajícím způsobem. Tomu odpovídal již přístup autorky k zadanému úkolu, kdy pravidelně chodila konzultovat výstupy k jednotlivým částem diplomové práce. S tím šla ruku v ruce i aktivita autorky během jejího zpracování. Ke kladům práce dále náleží i to, že na dané téma nebyla doposud, vyjma publikací z poslední dekády 19. století, snad napsána žádná samostatná ucelená monografie.

Diplomová práce je vypracována na požadované úrovni a je přínosem pro další studium zkoumaného institutu.

8. Otázky určené k obhajobě
---- -------------------------- -- --

1. Ať autorka reaguje na výtky vedoucího diplomové práce obsažené v *Posudku vedoucího diplomové práce v bodu 3.*
2. Necht' autorka uvede konkrétní případy u jednotlivých změn předmětu zástavního práva (přeměna, rozdělení a spojení, str. 41)?
3. Autorka v *Závěru* diplomové práce mimo jiné uvedla, že právní úprava zástavního práva, která, v současné době představuje celkem kvalitní rámec pro zřízení a realizaci zástavního práva jako zajišťovacího institutu, do budoucna nemusí stále se rozvíjejícím závazkovým vztahům stačit. Dále nabízí řešení. Necht' se tedy autorky vyjádří konkrétně k tomu, v čem nemusí právní úprava *de lege lata* stále se rozvíjejícím závazkovým vztahům stačit? Na základě odpovědi, v jakém směru by měla právní úprava být *de lege ferenda*?

Závěr

Předloženou DP k obhajobě: Doporučuji
Navrhuji klasifikaci DP: Výborně

V Plzni dne 4. 5. 2019

JUDr. Josef Pelech, Ph.D.